LEI MUNICIPAL Nº 925-17/2020 DE 18 DE JANEIRO DE 2018.

CONCEDE REVISÃO GERAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L     E     I

Art. 1º - Concede revisão geral seguindo o IPC-FIPE (Índice de Preços ao Consumidor – Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas) acumulado no ano de 2017, no percentual de 2,27% (dois inteiros e vinte e sete centésimos por cento) nos vencimentos dos servidores municipais, incidentes sobre o piso municipal, vencimentos e proventos do mês de dezembro de 2017, para vigorar a partir do mês de janeiro de 2018.

Parágrafo único - A revisão geral definida no caput deste artigo, totalizando 2,27% (dois inteiros e vinte e sete centésimos por cento), serão estendidos aos servidores aposentados e aos pensionistas que tem seus proventos e pensões fixados de acordo com a nova redação do art. 40, § 8º da CF, determinada pela EC nº 41-2003.
Art. 2º - Os valores dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas estabelecidos no art. 43 da Lei Municipal nº 002-97/2000, de 06 de janeiro de 1997, bem como os aposentados e pensionistas receberão o reajuste em seus vencimentos e proventos na mesma data e mesmo índice determinado no art. 1º desta Lei.

Art. 3º - Para os cargos em que o padrão de vencimento não atingir o salário mínimo nacional, será concedido uma complementação, até este valor, sem prejuízo das gratificações e adicionais.

Art. 4º - As despesas da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2018.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito.

LAURO SCHERER

  Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

James Dupont
Secretário da Fazenda
Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica